
Latvijas Akadēmiskā bibliotēka 
Šveices lasītava 

Šveices vēstniecība Latvijā 
Swiss Baltic Net 

Biedrība Schweiz-Lettland (Berne) 

ŠVEICES DIENAS RĪGĀ 

21.04.2006 - 26.04.2006 

D A U D Z V E I D Ī B A 
fotogrāfija - literatūra - arhitektūra - politika 

Latvijas Akadēmiskajā bibliotēka 
Rīgā, Rūpniecības ielā 10 



Fotomākslinieka Fernāna Rausera fotoizstāde 

DAUDZVEIDĪBA: RETROSPEKCIJA 
Atklāšana 2006. gada 21. aprīlī pīkst 17.00 

Ievadvārdi: Rainers Pēters Meijers 

"Šā fotogrāfijas meistara darbi, grāmatas un balvas ieguvušie plakāti liecina par viņa humoru, 
sensibilitāti, jūtām, dziļo respektu pret dabu un cilvēkiem ar visām viņu kļūdām un vājībām. Un par sevi 
viņš izsakās vien viņam raksturīgajā vienkāršībā: „Es esmu tikai attēlu, nevis vārdu cilvēks". Viņš ir 
klusināto toņu fotogrāfs." 

Rainers Pēters Meijers 

Fernāns Rausers dzimis 1926.gadā Bimplicā/Bernē. Izglītību ieguvis Cīrihes lietišķās mākslas skolā 
(fotoklasē). No 1950. gada - fotogrāfs Bernē. Fotogrāfijas un preses fotogrāfijas daudzām publikācijām 
(galvenokārt nedēļas avīzēm). No 1954.g. fotoalbūmi. No 1960.g. strādā lieliem uzņēmumiem (tādiem 
kā Nestie, Swissair, IBM). Daudz ceļojis pa Eiropu, Tuvējiem Austrumiem, Āziju, Āfriku, Ziemeļ- un 
Dienvidameriku. Izdevis vairāk nekā 50 grāmatu. Kopš 2002. gada ir grāmatizdevniecības „Wegwarfe" 
īpašnieks. 

Medicīnas doktoram Raineram Pēteram Meijeram fotogrāfa Fernāna Rausera 
daiļrade labi pazīstama jau sen. Viņš ir galvenais ārsts Bādenes kantona 
slimnīcas (Ārgauas kantons) ortopēdijas un traumatoloģijas nodaļā. 



REFERĀTI UN DISKUSIJAS 
Kopsavilkumi latviešu valodā - diskusijas iespējamas arī latviešu un angļu valodā 

Pirmdiena, 2006. gada 24. aprīlis, plkst.17.30 
Dr. Phil. Šarls Linsmaijers 

VAI ŠVEICEI IR SAVA LITERATŪRA? 

Šarls Linsmaijers studējis literatūru Cīrihē un Berlīnē. Specializējies Šveices kultūras un literatūras vēsturē. 
Izdevējs 30 sējumu izdevumam „Mūsdienu pavasarīs", kas aptver 177 Šveices vācu autorus un Kurta 
Gugenheima darbu izdevējs. No 1992. līdz 2002. gadam -avīzes „Der Bund" literatūras redaktors, no 2002. 
gada raksta šai avīzei. Www.linsmayer.ch 

Otrdiena, 2006. gada 25. aprīlis, plkst. 17.30 
Dipi. Arch. ETH Rūdolfs Rasts 

ARHITEKTŪRA KĀ SABIEDRĪBAS SPOGULIS: IZSTĀDE EXPO.02 

Trešdiena, 2006. gada 26. aprīlis, plkst. 17.30 
Lic.iur. Roberts Nēfs 

CIK DAUDZ CENTRĀLISMA VAJADZĪGS CILVĒKAM? 
Subsidiarītāte - federālisms - necentrāla pārvalde 

Rūdolfs Rasts studējis arhitektūru Cīrihes Tehniskajā Augstskolā (ETH). 1979. g. atver savu biroju Bernē 
(pašreiz tajā strādā 22 darbinieki). 1980.-1982. g. vieslektors ETH (prioritāte pilsētbūve). 1980.-2004.g. 
piedalījies 45 arhitektūras konkursu žūrijās, 1994—1996.g. Bernes, Bīles un Langentāles attīstības plāni. 12 
uzvaras arhitektūras konkursos. 2002. - 2003.g. galvenais arhitekts un celtniecības vadītājs Šveices izstādē 
„Expo.02". Www.rast-architekten.ch 

Roberts Nēfs studējis jurisprudenci Cīrihē un Vīnē. No 1961. līdz 1971. gadam viņš bija zinātniskais 
līdzstrādnieks Cīrihes Tehniskās augstskolas Tiesību zinātņu katedrā. Kopš 1979.gada viņš vada Cīrihes 
liberālo institūtu, kas ir liberālo ideju izplatīšanas smadzeņu centrs. No 1994. gada viņš žurnāla „Schweizer 
Monatshefte" redaktors un līdzizdevējs, darbojas kā referents un publicists Šveicē un ārzemēs. www. 
Schweizermonatshefte.ch; www.libinst.ch; www.schweizermonatshefte.ch. 



ŠVEICES LASĪTAVA 
Latvijas Akadēmiskā bibliotēka 

Rūpniecības iela 10, Rīga, LV-1235 
Tel. (0371) 7 106205, Fax: (0371) 7106202 

E-pasts: ipinne@lib.acadlib.lv 

Šveices lasītavu, kas ir Austrijas un Šveices literatūras nodaļas sastāvdaļa, Latvijas 
Akadēmiskajā bibliotēkā 2001. gada 13. septembrī svinīgi atklāja Ruta Grosenbahere, 
ilgstoša Šveices parlamenta locekle un ģenerālkomisāre pasaules izstādē EXPO 
Hannoverē, klātesot Šveices intelektuāļu delegācijai. Tā ir iekārtota, pamatojoties uz 
vienošanos starp Geberta Rifa fonda Baltijas nodaļu "SWISS BALTIC NET" 
(www.swissbaltic.net) un Latvijas Akadēmisko bibliotēku, lai interesentiem būtu pieejama 
informācija par kultūru, zinātni un dzīvi Šveicē, par Šveices literatūru un arī lai aktivizētu 
kultūras sadarbību starp abām valstīm. 

Pašreiz lasītavā ir 1070 grāmatu un citu mēdiju vācu valodā (www.acadlib.lv/el-katal), tā ir 
atvērta visiem interesentiem. Lietotāju rīcībā līdzās mūsdienu šveiciešu literatūrai ir arī 
grāmatas par vēsturi, novadpētniecību, politiku, tautsaimniecību, mākslu un arhitektūru. 
Saskaņā ar Latvijas Akadēmiskās bibliotēkas lietošanas noteikumiem grāmatas var vai nu 
lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām. 

Darba laiks: pirmdien - piektdien 10.00-20.00 
Katra mēneša otrā trešdiena - spodrības diena 


